
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 62 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CALL FOR ACTION, MISSIONE “ABITARE TRA CASA E 

TERRITORIO”, CAP 18-35 “CASA, AUTONOMIA, PROSPETTIVE PER LE 
NUOVE GENERAZIONI” PROMOSSA DA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN 
PAOLO, IN PARTENARIATO CON ASSOCIAZIONE ANDIRIVIENI ODV 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 17:30 nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Generale:  GOLDONI Paolo. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 
A relazione dell’Assessore Filippo Mulassano. 

Premesso che: 
 
- con deliberazione C.C. n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica periodo 2023-2027 

ed alla sezione operativa periodo 2025-2027; 

- con deliberazione C.C. n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 

(art.15, d.lgs. n .267/2000 e art.10, D.lgs. n.118/2011); 

- con deliberazione G.C. n. 1 del 13.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 

periodo 2025/2027. 

 
Considerato che: 
 
- il peggioramento della condizione delle nuove generazioni sul versante economico, lavorativo e 

abitativo ha delle serie ricadute sui loro percorsi di vita, sulla transizione all’indipendenza e 

sull’inclusione sociale. La difficoltà di trovare casa incide sulla possibilità di costruire un progetto 

di vita stabile e riguarda temi come la formazione, il lavoro e la famiglia; 

- l’accesso alla casa è sempre più difficile per i giovani e i giovani adulti: persone con contratti di 

lavoro precari e soggetti che, pur non rientrando nei criteri dell’edilizia residenziale pubblica 

(ERP), non riescono a sostenere i costi del mercato privato. La ricerca Abitè (2021) ha svolto una 

prima analisi del tema in provincia di Cuneo dalla quale emergono come principale ostacolo 

all’accesso alla casa: il prezzo troppo elevato degli affitti e la carenza di alloggi disponibili sul 

mercato. 

 
Vista la Call for Action, Missione “Abitare tra casa e territorio”, CAP 18-35 “CASA, Autonomia, 
prospettive per le nuove generazioni” promossa da Fondazione Compagnia di San Paolo che 
promuove interventi in risposta al disagio abitativo dei giovani (18-35 anni) al fine di sostenere e 
raccordare percorsi di autonomia abitativa - coerenti con le diverse risorse, esigenze e traiettorie di 
vita delle persone - e sviluppare modalità abitative più sostenibili, collaborative e inclusive. 
 
Considerato che: 
- sono ammessi alla Call for Action partenariati pubblico-privati attivi, in uno specifico territorio di 

Piemonte (ad eccezione del Comune di Torino) e Liguria, in cui sia presente almeno un comune 

con popolazione superiore ai 20.000 abitanti; 

- gli Enti capofila potranno presentare la propria manifestazione di interesse fino al 31 marzo 2025 

tramite piattaforma dedicata oltre a compilare e caricare il dossier di candidatura contenente 

obbligatoriamente una sintesi della proposta progettuale e del raggruppamento, nonché il 

prospetto immobili, se già disponibili/individuati. 

 
Dato atto che l’Associazione Andirivieni ODV (CF 96102190046) intende presentare una proposta 
progettuale a valere sul bando sopracitato. 
 
Vista la nota prot. n. 11836/2025 con cui l’Associazione di cui sopra chiede formalmente la 
disponibilità del Comune di Savigliano a partecipare, in qualità di partner, all’avviso promosso da 
Fondazione Compagnia di San Paolo CAP 18-35. 
 
Ritenuto di aderire, in qualità di partner, alla Call for Action, Missione “Abitare tra casa e territorio”, 
CAP 18-35 “CASA, Autonomia, prospettive per le nuove generazioni” promossa da Fondazione 
Compagnia di San Paolo con l’Associazione Andirivieni ODV (CF 96102190046) capofila, al fine di 
presentare la candidatura nei termini fissati dall’Avviso. 
 
Richiamati: 



- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal dirigente competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal dirigente competente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di aderire, in qualità di partner, alla Call for Action, Missione “Abitare tra casa e territorio”, CAP 

18-35 “CASA, Autonomia, prospettive per le nuove generazioni” promossa da Fondazione 

Compagnia di San Paolo con il progetto, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale, presentato dall’Associazione Andirivieni ODV (CF 96102190046), 

capofila, al fine di presentare la candidatura nei termini fissati dall’Avviso; 

 

2. di dare atto che per il progetto presentato l’Amministrazione conferirà una quota di 

cofinanziamento pari a € 5.000,00 che trova imputazione sul cap. 1416.3 “Spese per il piano 

locale giovani - quota ente” del Bilancio 2025 e € 2.500,00 in valorizzazione di edifici e sale di 

proprietà comunale. 

 
 
Successivamente con voti favorevoli unanimi e palesi, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 GOLDONI Paolo 
 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 


